BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

___________
Số: 1549 /BKHCN-TCCB

V/v: Hướng dẫn xây dựng dự án tham gia Chương trình hỗ trợ phát triển doanh nghiệp KH&CN và tổ chức KH&CN công lập.
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

________________________
Hà Nội, ngày  30   tháng 5   năm  2013

Kính gửi:

- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;

- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

- Các Tập đoàn kinh tế, Tổng Công ty nhà nước;

- Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam;

- Các Đại học, Đại học Quốc gia Hà Nội, Đại học Quốc gia TP Hồ Chí Minh.

Ngày 22/5/2012, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định số 592/QĐ-TTg phê duyệt Chương trình hỗ trợ phát triển doanh nghiệp khoa học và công nghệ và tổ chức khoa học và công nghệ công lập thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm (sau đây gọi tắt là Chương trình hỗ trợ). Để triển khai thực hiện Quyết định này, Bộ Khoa học và Công nghệ thông báo và hướng dẫn các tổ chức, cá nhân đăng ký tham gia Chương trình hỗ trợ như sau:

I. Đề xuất dự án tham gia Chương trình hỗ trợ

1. Đối với tổ chức, cá nhân
a) Xây dựng dự án

Việc xây dựng nội dung dự án cần bám sát mục tiêu, nội dung của Chương trình hỗ trợ và phù hợp với năng lực thực tế của tổ chức, cá nhân, trong đó tập trung vào một số nội dung sau:

- Thành lập cơ sở và đầu mối ươm tạo công nghệ, ươm tạo doanh nghiệp khoa học và công nghệ (đầu tư trang thiết bị dùng chung; đào tạo, bồi dưỡng, tư vấn, thẩm định,…);
- Phát triển ý tưởng, nghiên cứu hoàn thiện công nghệ, sản phẩm mới (nghiên cứu giải mã công nghệ, sử dụng phòng thí nghiệm, tư vấn hoàn thiện công nghệ…);

- Hình thành, phát triển doanh nghiệp khoa học và công nghệ (tư vấn, đào tạo, bồi dưỡng, xây dựng hồ sơ để được công nhận là doanh nghiệp khoa học và công nghệ…);
- Thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm của các tổ chức khoa học và công nghệ công lập (hoàn chỉnh đề án, định hướng phát triển, đào tạo bồi dưỡng, giải quyết chính sách với lao động dôi dư…).
b) Hồ sơ đăng ký dự án

· Thành phần hồ sơ gồm:

+ Phiếu đăng ký thực hiện dự án (theo mẫu tại Phụ lục 1 kèm công văn này);

+ Thuyết minh dự án (theo mẫu tại Phụ lục 2 kèm công văn này).

c) Số lượng hồ sơ: 02 bộ.

d) Thời gian, địa điểm nộp hồ sơ:

· Thời gian: Trong suốt thời gian thực hiện Chương trình hỗ trợ.

· Địa điểm:

+ Dự án đề xuất triển khai tại địa phương (tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương), hồ sơ nộp tại Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (qua Sở Khoa học và Công nghệ);

+ Dự án do tổ chức, cá nhân thuộc bộ, ngành Trung ương, hồ sơ nộp về bộ, ngành Trung ương là cơ quan chủ quản của tổ chức, cá nhân.
+ Dự án do tổ chức, cá nhân không thuộc Bộ, ngành, địa phương, hồ sơ nộp về Bộ Khoa học và Công nghệ.

2. Đối với bộ, ngành Trung ương và Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương

a) Nhận hồ sơ đăng ký dự án của tổ chức, cá nhân;

b) Phân loại, xác định dự án phù hợp với nhu cầu, điều kiện của bộ, ngành, địa phương;

c) Tổng hợp danh mục (theo mẫu tại Phụ lục 3 kèm công văn này), hồ sơ đăng ký dự án thuộc danh mục sau đó gửi về Bộ Khoa học và Công nghệ.

II. Tiếp nhận đề xuất tham gia Chương trình hỗ trợ của các bộ, ngành, địa phương

1. Thời gian

Bộ Khoa học và Công nghệ nhận danh mục đề xuất dự án và hồ sơ các dự án trong suốt thời gian thực hiện Chương trình hỗ trợ. Đối với dự án đề xuất triển khai năm 2014, đề nghị gửi trước ngày 30/6/2014 để Bộ Khoa học và Công nghệ tổng hợp và tiến hành các công việc tiếp theo.

2. Nơi nhận

Bộ Khoa học và Công nghệ, 113 Trần Duy Hưng, Cầu Giấy, Hà Nội (qua     Vụ Tổ chức cán bộ).

Bộ Khoa học và Công nghệ trân trọng đề nghị Quý bộ, cơ quan ngang bộ, Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương trên cơ sở công văn này thông báo, hướng dẫn cho tổ chức, cá nhân có liên quan để đăng ký tham gia Chương trình hỗ trợ.

Thông tin về Chương trình đề nghị xem thêm trên Trang thông tin điện tử của Bộ Khoa học và Công nghệ: www.most.gov.vn.

Mọi chi tiết xin liên hệ: Chị Trần Thị Ngọc Hà, số điện thoại: 04.35550614;   e-mail: tranha@most.gov.vn hoặc anh Nguyễn Văn Hưu, số điện thoại: 04.35550615; e-mail: nvhuu@most.gov.vn.

Trân trọng!

	    Nơi nhận:

· Như trên;

· Lưu VT, Vụ TCCB.
	KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Trần Văn Tùng